

Universidade Federal de Campina Grande

MAPA DE PREÇOS PARA COMPOSIÇÃO DO VALOR DE REFERÊNCIA - CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA

Item	Código	Quantidade	Unidade	INSUMOS DESCRIÇÃO	Preço Unitário	Preço Referencial	Valor Depreciado	COTAÇÕES / PESQUISAS						METODOLOGIA				OBSERVAÇÕES		
								Pesquisa 1		Pesquisa 2		Pesquisa 3		Desvio padrão	Coefficiente de Variação	MÉDIA**	Mediana	Método a ser utilizado	Observação/ Justificativa para a não utilização do Painel de Preço ou	Nota Explicativa
1	150383	10	Unidade	CARRINHO DE MÃO*	RS 123,67	RS 1.236,67	RS 98,93	Painel de Preços	RS 126,00	Painel de Preços	RS 129,00	Painel de Preços	RS 116,00	RS 6,81	6%	RS 123,67	RS 126,00	média	---	---
2	366447	2	Unidade	ESCADA EXTENSIVEL COM 12 DEGRAUS*	445,526667	RS 891,05	RS 71,28	Painel de Preços	RS 438,28	Painel de Preços	RS 422,77	Painel de Preços	RS 475,53	RS 27,12	6%	RS 445,53	RS 438,28	média	---	---
3	150245	2	Unidade	LAVADORA DE ALTA PRESSÃO INDUSTRIAL*	1417,67	RS 2.835,34	RS 226,83	Painel de Preços	RS 1.495,92	Painel de Preços	RS 1.383,00	Painel de Preços	RS 1.374,09	RS 67,91	5%	RS 1.417,67	RS 1.383,00	média	---	---
4	50539	2	Unidade	ROÇADEIRA AGRÍCOLA*	1003,76667	RS 2.007,53	RS 160,60	Painel de Preços	RS 870,00	Painel de Preços	RS 974,66	Painel de Preços	RS 1.166,64	RS 150,45	15%	RS 1.003,77	RS 974,66	média	---	---
5	214246	2	Unidade	MANUEIRA DE 50 METROS	104,5	RS 209,00	RS 209,00	Painel de Preços	RS 69,90	Painel de Preços	RS 104,50	Painel de Preços	RS 261,67	RS 102,21	70%	RS 145,36	RS 104,50	mediana	---	---
6	328781	2	Unidade	EXTENSÃO ELETRICA 50 METROS	120	RS 240,00	RS 240,00	Painel de Preços	RS 100,00	Painel de Preços	RS 120,00	Painel de Preços	RS 203,90	RS 55,13	39%	RS 141,30	RS 120,00	mediana	---	---
7	248008	2	Unidade	MACACÃO DE APICULTOR	124,1	RS 248,20	RS 248,20	Painel de Preços	RS 109,81	Painel de Preços	RS 113,00	Painel de Preços	RS 149,49	RS 22,05	18%	RS 124,10	RS 113,00	média	---	---
8	237616	6	Unidade	COLETOR DE LIXO COM RODAS DE 240 LITROS**	408,893333	RS 2.453,36	RS 613,34	Painel de Preços	RS 294,27	Painel de Preços	RS 444,91	Painel de Preços	RS 487,50	RS 101,53	25%	RS 408,89	RS 444,91	média	---	---
9	430352	1	Unidade	CINTO DE PROTEÇÃO PARAQUEDISTA	110	RS 110,00	RS 110,00	Painel de Preços	RS 52,47	Painel de Preços	RS 110,00	Painel de Preços	RS 158,50	RS 53,08	50%	RS 106,99	RS 110,00	mediana	---	---
10	450643	10	Unidade	VASSOURA JARDINAGEM	17,4066667	RS 174,07	RS 174,07	Painel de Preços	RS 16,80	Painel de Preços	RS 16,98	Painel de Preços	RS 18,44	RS 0,90	5%	RS 17,41	RS 16,98	média	---	---
11	457420	2	Unidade	PULVERIZADOR COSTAL*	143,883333	RS 287,77	RS 23,02	Painel de Preços	RS 140,77	Painel de Preços	RS 141,97	Painel de Preços	RS 148,91	RS 4,39	3%	RS 143,88	RS 141,97	média	---	---
12	245941	3	Unidade	ESCADA DOMESTICA COM 5 DEGRAUS*	131,693333	RS 395,08	RS 31,61	Painel de Preços	RS 118,00	Painel de Preços	RS 137,08	Painel de Preços	RS 140,00	RS 11,95	9%	RS 131,69	RS 137,08	média	---	---
13	405532	6	Unidade	PÁ DE AÇO, TIPO QUADRADO**	18,6833333	RS 112,10	RS 28,03	Painel de Preços	RS 15,00	Painel de Preços	RS 18,05	Painel de Preços	RS 23,00	RS 4,04	22%	RS 18,68	RS 18,05	média	---	---
14	436575	6	Unidade	ENXADA DE AÇO, CABO MADEIRA**	26,0566667	RS 156,34	RS 39,09	Painel de Preços	RS 24,69	Painel de Preços	RS 26,48	Painel de Preços	RS 27,00	RS 1,21	5%	RS 26,06	RS 26,48	média	---	---
15	213884	6	Unidade	ANCINHO DE FERRO PARA JARDINAGEM**	12,12	RS 72,72	RS 18,18	Painel de Preços	RS 11,05	Painel de Preços	RS 11,99	Painel de Preços	RS 13,32	RS 1,14	9%	RS 12,12	RS 11,99	média	---	---
16	39586	2	Unidade	PICARETA EM FERRO, COM CABO DE MADEIRA**	27,45	RS 54,90	RS 13,73	Painel de Preços	RS 25,90	Painel de Preços	RS 28,10	Painel de Preços	RS 28,35	RS 1,35	5%	RS 27,45	RS 28,10	média	---	---
17	376821	2	Unidade	CHIBANCA EM AÇO CARBONO, CABO EM MADEIRA**	25	RS 50,00	RS 12,50	Painel de Preços	RS 16,64	Painel de Preços	RS 25,00	Painel de Preços	RS 29,98	RS 6,74	28%	RS 23,87	RS 25,00	mediana	---	---
18	250562	4	Unidade	MARRETA EM AÇO, CABO MADEIRA**	11	RS 44,00	RS 11,00	Painel de Preços	RS 8,50	Painel de Preços	RS 11,00	Painel de Preços	RS 16,25	RS 3,96	33%	RS 11,92	RS 11,00	mediana	---	---
19	446458	4	Unidade	TALHADEIRA EM AÇO, TIPO OCTOGONAL**	20,8866667	RS 83,55	RS 20,89	Painel de Preços	RS 16,66	Painel de Preços	RS 21,00	Painel de Preços	RS 25,00	RS 4,17	20%	RS 20,89	RS 21,00	média	---	---
20	329304	4	Unidade	PONTEIRO EM AÇO, 12 POLEGADAS**	RS 18,80	RS 75,20	RS 18,80	Painel de Preços	RS 5,42	Painel de Preços	RS 18,80	Painel de Preços	RS 22,82	RS 9,11	58%	RS 15,68	RS 18,80	mediana	---	---
21	385712	40	Unidade	DISPENSER PARA ALCOOL	RS 19,30	RS 772,00	RS 772,00	Painel de Preços	RS 23,32	Painel de Preços	RS 15,99	Painel de Preços	RS 18,59	RS 3,72	19%	RS 19,30	RS 18,59	média	---	---
22	385712	40	Unidade	DISPENSER PARA SABONETE LÍQUIDO	RS 19,30	RS 772,00	RS 772,00	Painel de Preços	RS 23,32	Painel de Preços	RS 15,99	Painel de Preços	RS 18,59	RS 3,72	19%	RS 19,30	RS 18,59	média	---	---
Total					RS	13.280,87	RS	3.913,08												

* P= pesquisa; 1= primeira pesquisa... e assim por diante.

** Corresponde aos valores de mercado que definem a média do preço referencial, correspondendo à média das três menores propostas.

OBS.

Para os itens com 1 (um) asterisco, foi aplicado depreciação com base em 60 (sessenta) meses e valor residual de 20%.

Para os itens com 2 (dois) asteriscos, foi aplicado depreciação com base em 24 (vinte quatro) meses, sem residual.